Num. 14

Boletin Oficial de Aragoén 22/01/2025

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1774/2024, de 24 de diciembre, sobre delegacion de competencias para la
iniciacién, instruccién y resolucién de los procedimientos de responsabilidad patrimo-
nial sanitaria.

El articulo 36.2 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del
Sector Publico Autonémico de Aragon, establece que la resolucién de los procedimientos de
responsabilidad patrimonial correspondera, en todo caso, al titular del Departamento compe-
tente por razén de la materia, salvo que una ley atribuya la competencia al Gobierno de
Aragon.

El Decreto 39/2024, de 28 de febrero, por el que se aprueba la estructura organica del
Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud, en su articulo 2, establece que
corresponde a la Consejera o Consejero de Sanidad, como titular del Departamento y 6rgano
superior del mismo, ejercer la superior iniciativa, direccion e inspeccion de todos los servicios
del Departamento y las demas funciones que le atribuye el ordenamiento juridico, tanto a
través de la normativa sectorial de sanidad y salud publica como de la normativa general que
ordena el ejercicio de las diferentes potestades administrativas.

El articulo 11.2 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, sefiala que las competencias de quienes
ostentan la titularidad de los departamentos seran delegables, salvo aquellas expresamente
excepcionadas en la ley.

Mediante Orden de 28 de julio de 2023, de la Consejera de Sanidad, sobre delegacion de
competencias para la iniciacion, tramitacion y resolucion de los procedimientos de responsa-
bilidad patrimonial sanitaria, y atendiendo a criterios de eficacia y eficiencia de la gestién, se
acordaron diferentes delegaciones para iniciar, instruir o resolver procedimientos de respon-
sabilidad patrimonial sanitaria, a favor de los directores de los centros hospitalarios del
Servicio Aragonés de Salud, los directores de los Servicios Provinciales del Departamento y
de la Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, en atencion a la cuantia de la indemnizacién
reclamada o naturaleza de la reclamacion.

El periodo de tiempo transcurrido desde la citada delegacion, asi como la necesidad de
adecuar el ejercicio de las funciones a la nueva estructura administrativa y a las responsabili-
dades propias de los respectivos érganos, aconsejan llevar a cabo una revision y actualiza-
cion de la delegacion efectuada, a fin de acomodarla al nuevo marco juridico y a las necesi-
dades de gestion presentes. Se estima oportuno, por ello, ordenar el régimen de delegacion
atendiendo exclusivamente a la cuantia de la reclamacién y no a la naturaleza o motivaciéon
de la misma.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y en los articulos 10 y 11 de la Ley 5/2021,
de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon,
dispongo:

Primero.— Delegar la competencia para acordar la iniciacién de oficio, cuando proceda,
de los procedimientos de responsabilidad patrimonial sanitaria:

1. En el Director del Servicio Provincial de Sanidad de Zaragoza, los correspondientes a
su ambito territorial, cuya cuantia sea igual o inferior a 6.000 euros.

2. En los Directores de los Servicios Provinciales de Sanidad de Huesca y Teruel, los co-
rrespondientes a su ambito territorial.

Segundo.— Delegar la competencia para instruir los procedimientos de responsabilidad
patrimonial sanitaria.

1. En los directores de los centros hospitalarios del Servicio Aragonés de Salud en los que
se produzcan los hechos determinantes de la reclamacion, cuando su cuantia sea igual o in-
ferior a 1.000 euros.

2. En el Director del Servicio Provincial de Sanidad de Zaragoza, los restantes procedi-
mientos correspondientes a su ambito territorial, cuya cuantia sea igual o inferior a 6.000
euros.

3. En los Directores de los Servicios Provinciales de Sanidad de Huesca y Teruel, los res-
tantes procedimientos correspondientes a su ambito territorial.

Tercero.— Delegar la competencia para la resolucion de los procedimientos de responsa-
bilidad patrimonial en los Directores de los Servicios Provinciales de Sanidad, correspon-
dientes a su ambito territorial, cuya cuantia sea igual o inferior a 6.000 euros.

2293

csv: BOA20250122023



Num. 14

Boletin Oficial de Aragoén 22/01/2025

Cuarto.— Cuando concurran razones de oportunidad que aconsejen el ejercicio de las
competencias delegadas por parte de la Secretaria General Técnica del Departamento de
Sanidad, este 6rgano podra avocar para si las correspondientes competencias de iniciacion
o0 instruccion y preparacioén de la resolucion que haya de dictar la persona titular del Departa-
mento.

Quinto.— El ejercicio de la competencia delegada por la presente Orden se ajustara a lo
dispuesto en el articulo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, y articulos 10 y 11 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizaciéon y Régimen Ju-
ridico del Sector Publico Autonémico de Aragon.

Sexto.— Esta Orden surtira efecto el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”, y deja sin efecto la Orden SAN/1024/2023, de 28 de julio, sobre delegacién de com-
petencias para la iniciacion, tramitacion y resolucion de los procedimientos de responsabi-
lidad patrimonial sanitaria.

Zaragoza, 24 de diciembre de 2024.

El Consejero de Sanidad,
JOSE LUIS BANCALERO FLORES

2294

csv: BOA20250122023



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/21/2025, de 13 de enero, que establece las bases reguladoras de ayudas extraordinarias otorgadas por la Comunidad Autónoma para la financiación de cooperativas agrarias aragonesas con dificultades económicas ocasionadas como consecuencia de la s
	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/22/2025, de 10 de enero, por la que se modifica la Orden de 24 de julio de 2013, del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Familia, reguladora de las prestaciones del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia, la capacidad econ



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2025, de la Dirección General de Justicia, por la que se otorga destino al personal funcionario del Cuerpo de Médicos Forenses que ha superado las pruebas selectivas convocadas por Orden JUS/1325/2022, de 28 de diciembre.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se adjudican con carácter definitivo los puestos de trabajo de personal laboral convocados para su provisión por el turno de traslados.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1772/2024, de 20 de diciembre, por la que se nombra funcionarios/as de carrera a los/as aspirantes admitidos/as al procedimiento para la integración del profesorado del Cuerpo, a extinguir, de Profesores Técnicos de Formación Profesional en el C

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hace pública la adjudicación del puesto de trabajo de Director del Servicio Jurídico, convocado por Resolución de 7 de noviembre de 2024 para su provisión mediante el sistema 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resoluciones de 16 de mayo de 2024, para el acceso a la condició
	RESOLUCIÓN de 13 enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resoluciones de 29 de noviembre de 2023, para el acceso

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la creación de la lista de espera para cubrir, con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala de Técnicos Superiores de Laboratorio y Talleres, especialidad Bi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/23/2025, de 2 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ontinar de Salz (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-202
	ORDEN PEJ/24/2025, de 2 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Osso de Cinca (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/25/2025, de 2 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Paniza (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/26/2025, de 2 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Panticosa (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/27/2025, de 2 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Quinto (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/28/2025, de 2 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Sástago (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/29/2025, de 2 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Siétamo (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/30/2025, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio de cooperación educativa entre la Universidad Internacional de la Rioja (UNIR) y el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS).
	ORDEN PEJ/31/2025, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del Protocolo general de actuación entre el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud (IACS) y Bioclonal SL para impulsar la colaboración en la participación conjunta en proyectos de 
	ORDEN PEJ/32/2025, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte y los Ayuntamientos de Cedrillas, Jorcas y Allepuz en su calidad de miembros integrantes del Parque Cultural del Chop

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1773/2024, de 26 de diciembre, por la que se concede la protección nacional transitoria a la indicación geográfica protegida “Trufa negra de Teruel”.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de los proyectos modificados de los proyectos “PE La Muela II Modificación”, “PE La Muela III Modificación” y “SET 
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de modificación sustancia

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1774/2024, de 24 de diciembre, sobre delegación de competencias para la iniciación, instrucción y resolución de los procedimientos de responsabilidad patrimonial sanitaria. 

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/33/2025, de 8 de enero, por la que se establece la convocatoria anticipada para 2025 del programa de subvenciones públicas para la financiación de acciones formativas dirigidas a la cualificación y recualificación de la población activa, vincula

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2025, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación del plan de estudios del título de Máster Universitario en Gestión del Patrimonio Cultural por la Universidad de Zaragoza.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2024, del Servicio Provincial de Zaragoza, relativo a la autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto planta solar fotovoltaica “La Palma” de 500 kW en el término municipal de Sástago. Expediente: G-Z
	RESOLUCIÓN de 30 de diciembre de 2024, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia la constitución del sindicato denominado Sindicato Agrupación de Trabajadores Independientes de Plataforma Europa, en siglas ATIPE, con núme
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica “Parque Eólico Cástor”. Expediente: DUP-Z-2022-0009 G-EO-Z-279-20
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Presidencia, Economía y Justicia de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de nueva área de afección de la concesión de explotación denominada “Marian”, número 5878, p

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	EXTRACTO de la Orden AGA/21/2025, de 13 de enero, que establece las bases reguladoras de ayudas extraordinarias otorgadas por la Comunidad Autónoma para la financiación de cooperativas agrarias aragonesas con dificultades económicas ocasionadas como conse
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación en materia de bienestar animal en transporte de ganado, organizado por Didascalia Formación y Consultoría, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, SL, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, en modalidad semipresencial, a celebrar

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO de la Dirección General de Medio Natural, Caza y Pesca, por el que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Medio Ambiente y Turismo, por el que se procede a la declaración del Árbol Singular de Aragón denominado “O Ca
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cañada Real de Escatrón a Las Cabezas”, de titularidad de la C

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Cultura, por la que se da publicidad a las bases por las que se establecen el procedimiento y los plazos para la presentación de propuestas de espectáculos de Artes Escénicas y Musicales a incorporar en el catálogo 2025 

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	EXTRACTO de la Orden EMC/33/2025, de 8 de enero, por la que se establece la convocatoria anticipada para 2025 del programa de subvenciones públicas para la financiación de acciones formativas dirigidas a la cualificación y recualificación de la población 




